
 

COMUNE DI ARCIDOSSO 
Provincia di Grosseto 

 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

  DETERMINAZIONE N. 257 

  del    15/09/2021 

 

 

 
  

Oggetto : 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2021 - APPROVAZIONE AVVISO PER LA SELEZIONE DEI 

RILEVATORI ESTERNI ALL'ENTE – RIAPERTURA DEI TERMINI.  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 
PREMESSO CHE 

- Con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, 

sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. 

- Il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 

civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel 

rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, 

e dei relativi regolamenti di attuazione. 

- Il Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio prevede la 

possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale. 

- Il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le disposizioni 

contenute nel Piano Generale di Censimento in corso di aggiornamento (di seguito denominato 

PGC). 

- Con Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 2084551/20 sono state comunicate le attività 

propedeutiche per l’edizione 2021 del Censimento permanente disciplinando in particolare, al punto 

1, la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la Nomina del Responsabile 

UCC. In particolare viene stabilito che “Le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti all'Ufficio 

di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di statistica sono attribuite le 

funzioni di Responsabile dell'UCC. I Comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi 

del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono l'Ufficio di Censimento, di norma, 

presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a 

tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni 

statistiche o anagrafiche”. 

- Il Piano Generale di Censimento stabiliva che entro il 15/11/2020 i comuni dovevano costituire gli 

uffici comunali di censimento e nominarne il Responsabile. 



- Con decreto sindacale n. 13 del 30.12.2020 è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento 

(UCC) e nominato il suo Responsabile nella persona della Dipendente Dott.ssa Maria Cristina Raffi. 

PRECISATO CHE 

 La realizzazione dei censimenti costituisce per gli enti locali un obbligo istituzionale da soddisfare 

secondo una logica di servizio pubblico, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza, economicità 

sussidiarietà, trasparenza e tutela della privacy. 

 L’ufficio Comunale di Censimento avrà i seguenti compiti e obiettivi: 

- mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e di 

svolgimento delle rilevazioni;  

- svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal presente Piano e dalle circolari 

dell'Istat;  

- selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori, secondo criteri e tempi stabiliti 

da circolari dell'Istat;  

- collaborare con l’URC e l’UPC all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della 

formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;  

- costituire uno o più Centri comunali di rilevazione, con compiti di informazione, assistenza ai 

rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte;  

- monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;  

- accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte di famiglie e convivenze, 

dandone tempestiva comunicazione all'Istat;  

- provvedere su richiesta dell’Istat alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle 

presenti in anagrafe secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte 

dall’Istat, assicurando, attraverso l’adozione di misure tecniche e organizzative e la vigilanza sul 

loro rispetto, che le informazioni acquisite per tale finalità siano utilizzate esclusivamente per 

fini statistici; 

- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i 

tempi stabiliti dall'Istat. 

CONSIDERATO CHE, sulla base della stima fornita da ISTAT, con comunicazione n. 1c del 13.04.2021, 

delle unità da censire all’interno del Comune di Arcidosso, risulta opportuno procedere al reclutamento di n. 

7 rilevatori. 

RICHIAMATA la comunicazione ISTAT n. 2 del 18.05.2021 relativa alle modalità di reclutamento dei 

rilevatori. 

VISTO l’avviso di selezione pubblica, per la costituzione di una graduatoria di rilevatori statistici da 

utilizzare per le indagini ISTAT relative al Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2021, approvato 

con determinazione n. 211 del 21.07.2021 al quale non è seguita alcuna domanda di partecipazione. 

CONSIDERATO quindi necessario procedere alla riapertura della selezione pubblica in oggetto al fine di 

ricoprire i sette posti di rilevatori richiesti dall’ISTAT per il regolare svolgimento delle operazioni di 

censimento. 

VISTI a tal proposito l’avviso e il fac-simile di domanda di partecipazione per la selezione dei rilevatori per 

il Censimento Permanente della popolazione 2021 predisposto da questo ufficio, che allegati alla 

determinazione n. 211 del 21.07.2021. 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 7 del 27.05.2021 con cui alla stessa veniva assegnata la 

responsabilità dell’area Amministrativo-Contabile.  



VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis L.241/1990. 

DETERMINA 

1- Di modificare l’avviso di selezione pubblica (Allegato A) e il fac-simile della domanda di 

partecipazione (Allegato A1) per la costituzione di una graduatoria di rilevatori statistici da utilizzare 

per le indagini ISTAT relative al Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2021, approvato 

con determinazione n. 211 del 21.07.2021 come segue: 

- Nell’allegato A avviso al capoverso “Presentazione della domanda” il temine per la 

presentazione delle domande è fissato al 22/09/2021; 

- Nell’allegato A1 fac-simile della domanda il temine per la presentazione delle domande è fissato 

al 22/09/2021. 

2- Di approvare l’avviso di selezione pubblica (Allegato A) e il fac-simile della domanda di 

partecipazione (Allegato A1), per la costituzione di una graduatoria di rilevatori statistici da 

utilizzare per le indagini ISTAT relative al Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2021, 

come modificato al punto precedente e allegati al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

Arcidosso, 15/09/2021 

 

 Il Responsabile 

  BARTOLOZZI STEFANIA / ArubaPEC 

S.p.A. 

 

  


